[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: (84468) 4-82-17; Телефакс: (84468) 4-82-09;

E-mail: mo_orlovka@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.04.2023

	1-1/39

Об утверждении муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с законом РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Орловского сельского поселения постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 годы». согласно приложению.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

 Глава Орловского сельского поселения

 Ф.М. Грачёв

УТВЕРЖДЕНА:

постановлением администрации Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района
от 11 апреля 2023 г. № 1-1/39
Муниципальная программа
 «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории
Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района
на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района на 2023-2025 годы»

	Дата решения о разработке муниципальной программы
	Распоряжение администрации Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района от 03.04.2023 г. № 1-2/

	Администратор муниципальной программы
	Глава Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района

	Цели и задачи муниципальной

программы
	Цели:

- Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района
Задачи:

- ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской Битве ", расположенного по адресу Волгоградская область, Городищенского района, с. Орловка.

	Важнейшие целевые показатели муниципальной программы

	Разработка проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения:

2023 г.- 1 ед.

Количество отремонтированных, отреставрированных и благоустроенных воинских захоронений:
2023- 2024 гг. – 1 ед.
2025 г. – 0 ед.

	Программные мероприятия
	- Разработка проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской Битве ", расположенного по адресу Волгоградская область, Городищенского района, с. Орловка;

- ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской Битве ", расположенного по адресу Волгоградская область, Городищенского района, с. Орловка;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2023 по 2025 гг.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Нет

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общая сумма бюджетных средств, необходимых для реализации программных мероприятий, составляет 599,00 тыс. руб., в том числе:

бюджет Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района:
- в 2023 г. – 59,9 тыс. руб.
- в 2024 г. – 0
- в 2025 г.  – 0
Средства областного бюджета:

- в 2023 г. – 0
- в 2024 г. – 0
- в 2025 г.- 0
внебюджетные источники:

в 2023 г. – 0
в 2024 г. – 0
в 2025 г. – 0.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района.

Раздел 1. Содержание проблемы

и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

На территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области располагается объект культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской Битве 1942-1943". с. Орловка» (далее – воинское Захоронение). Воинское Захоронение состоит из Братской могилы советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы – в виде столба (стелы) и мемориальной тумбы установленном над могилой, на которой написано что в ней погребены останки бойцов, подразделений, входивших в состав 62-ой и 66-ой Армий: 34-й, 40-й Гвардейской, 54-й, 64-й, 70-й, 84-й, 95-й, 97-й, 99-й, 110-й, 226-й, 299-й, 315-11й дивизий, 2-го и 23-го танковых корпусов, 26-й танковой бригады, 2-й, 115-ой мотострелковых бригад, героически сражавшихся в окрестностях села. На территории обелиска расположены:

группа из трех надгробий прямоугольных в плане, кирпичных, облицованных беломраморными досками с фамилиями и инициалами захороненных воинов, установленных в три параллельных ряда, из них центральное – двухскатное, а боковые односкатные, обращенные скатами к центральному надгробию; на центральном надгробии доски располагаются по 20 вертикальных рядов на каждом скате (в каждом ряду две прямоугольных доски - одна под другой), на боковых надгробиях доски располагаются: на одном в 15 вертикальных рядов (в каждом ряду две прямоугольных доски - одна под другой), а на другом в 22 вертикальных ряда (в каждом ряду две прямоугольных доски - одна под другой);

- одиночного односкатного надгробия прямоугольного в плане, кирпичного, облицованного беломраморными досками с фамилиями и инициалами захороненных воинов в 3 вертикальных ряда (в каждом ряду две прямоугольных доски - одна под другой);

- ограждение из декоративного кирпича в виде высокого парапета, г–образного в плане, с внутренней стороны которого размещена 51 беломраморная доска с фамилиями и инициалами захороненных воинов;

- ограждение из черного металла, окрашенное; ограждение с тыльной части мемориальной тумбы – в виде невысокой решетки (штакетник), секции которой закреплены на столбиках увенчанных шарами, на каждой секции имеются накладные пятиконечные звезды, справа и слева от которых располагаются вытянутые по горизонтали ромбы; ограждение со стороны группы из трех надгробий состоит из кирпичного низкого парапета, на котором установлена металлическая ограда из столбиков,

увенчанных шарами, на которых закреплены секции с рисунком в виде зигзагообразной линии, заключенной между двумя горизонтальными линиями;

разноуровневое замощение территории захоронения бетонной брусчаткой
По состоянию на 01.01.2023 г. на воинском Захоронении насчитывается 3486 захороненных останков советских воинов, братских могил – 1.

Воинское Захоронение было открыто 54 года назад, его основные составляющие –Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы - обелиск, пилоны с именами погибших в годы Великой Отечественной войны - мемориальное сооружение, требуют дорогостоящего ремонта.

Количество пилонов с именами погибших бойцов увеличивается, за счет вновь увековеченных фамилий. На 01.01.2023 имеется 5 мемориальных плит которые негде расположить (установить).

Дефицит местного бюджета не позволяет осуществлять достаточное финансирование работ по обеспечению разработки проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения, ремонта, реставрации и благоустройства воинского Захоронения. Именно поэтому решение актуальных проблем в сфере увековечивания памяти погибших при защите Отечества в условиях ограниченных бюджетных ресурсов требует использования программного планирования.

Целью Программы является увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района в рамках соблюдения Закона Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".
В соответствии с поставленной целью определена основная задача реализации Программы - разработка проектно-сметной документации, текущий ремонт объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка
Основные целевые показатели программы:
Разработка проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»;

- ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»;

        1. Разработка проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»:

2023 г.  – 1 ед.

2024 г. –  0 ед.

2025 г. –  0 ед.

2. Количество отремонтированных, отреставрированных и благоустроенных воинских захоронений:

2023 г.  – 0 ед.

2024 г. –  1 ед.

2025 г. –  1 ед.

Муниципальная программа реализуется в один этап с 1 апреля 2023 года по 31 декабря 2025 года.
Необходимость решения цели и задачи Программы определяет целесообразность использования программно-целевого метода, так как:
- наличие муниципальной программы является условием участия Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района в федеральной программе "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы", утвержденной Постановлением Правительства РФ от 9 августа 2019 г. № 1036.
- цель носит комплексный характер, а ее решение окажет существенное положительное влияние на достойное увековечивание памяти защитников Отечества.
Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района на 2023-2025 годы»
Выстроенная в рамках настоящей муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях муниципальной программы.

Перечень программных мероприятий программы с разбивкой по годам и источникам финансирования приведен в приложении 1 к данной программе
Финансово-экономическое обоснование мероприятия -Разработка проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка», основано на коммерческом предложении ООО" РЕНЕССАНС"
	№ п/п
	Наименование исполнителя
	Наименование мероприятия
	Год
	Необходимое финансирование, тыс.руб.

	1.
	Администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района

	Разработка проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»
	   2023
	599,0

	2.
	 Администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района

	Ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»
	2024
	0

	Ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»
	2025
	0

	 Итого по мероприятиям
	2023-2025
	599,0

Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района на 2023-2025 годы»

Управление Программой, контроль и мониторинг за ходом ее реализации осуществляет администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района с учетом фактически выделенных лимитов финансирования мероприятий Программы из средств бюджета Орловского сельского поселения на соответствующий финансовый год проводит анализ хода исполнения мероприятий программы и освоения средств, выделенных из бюджета Орловского сельского поселения, осуществляет общее руководство по реализации муниципальной программы, а также, уточняет потребности в финансировании на очередной финансовый год, и, в случае необходимости, готовит предложения по внесению изменений в нормативные правовые акты, в соответствии с которыми реализуется Программа.
Основным исполнителем Программы является Администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района.
Главный бухгалтер администрации Орловского сельского поселения в срок до 1 февраля предоставляет Главе Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района отчет о реализации мероприятий муниципальной программы.
Общий объем финансирования мероприятий Программы из бюджета Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района, на 2023 г. составит 599,0 тыс. руб., из них собственных средств Орловского сельского поселения 59,9 тыс.руб.
Общий объем финансирования мероприятий Программы из бюджета Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района, на 2024 г. составит 0.
Общий объем финансирования мероприятий Программы из бюджета Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района, на 2025 г. составит 0.
При эффективной и целенаправленной реализации мероприятий Программы будут достигнуты следующие результаты:
- будет разработана проектно-сметная документация на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»:
- полностью отремонтирован, реставрирован и благоустроен объект культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»
- за счет увеличения высоты ограждения, появится возможность устанавливать новые пилоны с именами погибших.

Данная муниципальная программа разработана с целью участия на условиях софинансирования в федеральной программе "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы". Заявки на участие в данной программе рассматриваются комитетом по охране объектов культурного наследия Волгоградской области на конкурсной основе. При положительном результате конкурсного отбора возможно внесение изменений в задачи, программные мероприятия, финансирование муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться согласно целевым показателям, указанным в паспорте программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.
к разделу 2 муниципальной программы
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района на 2023-2025 годы»
Перечень

 мероприятий муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района на 2023-2025 годы», с указанием сведений о распределении объемов финансирования по источникам и годам
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Объем финансирования, (тыс. руб.)
	Исполнитель
	Примечание

	Всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Местный бюджет

	Раздел 1. Мероприятия по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района

	1..1.
	Разработка проектно-сметной документации на мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»
	2023
	59,9
	0
	0
	0
	59,9
	Администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района
Волгоградской области

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2023-2025
	59,9
	0
	0
	0
	59,9

	Итого по мероприятию
	2023
	59,9
	0
	0
	0
	59,9

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2023-2025
	59,9
	0
	0
	0
	59,9

	1.2.
	Ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", расположенного по адресу Волгоградской области, Городищенского района с. Орловка»
	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2023-2025
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2023
	59,9
	0
	0
	0
	59,9
	Администрация Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района
Волгоградской области

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2023-2025
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу 1.
	2023
	59,9
	0
	0
	0
	59,9

	2024

	2023-2025
	59,9
	0
	0
	0
	59,9

	Итого по программе
	2023
	59,9
	0
	0
	0
	59,9

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2023-2025
	59,9
	0
	0
	0
	59,9